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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

نقش بانک ها و ابربدهکاران بانکی در بازار مسکن

در شرایطی که نظام بانکی باید زمینه تامین مالی بخش مولد را فراهم کند اما 
توجه به عملکرد بانک های کشور مشخص می کند، یکی از مهمترین عوامل 

نابه سامانی بازار مسکن فعالیت نظام بانکی است.
به گزارش اقتصادســرآمد از فارس،  ورود تقاضای جدیــد به بازارهایی 
که شــدت عرضه ی محصولات در آن ها بسیار پایین اســت )مانند زمین 
و مســکن(، صرفاً قیمت این کالاها را افزایش می دهد؛ در این شــرایط، 
ســفته بازی روی این کالاها، نرخ عایدی در بازار را نسبت به متوسط بهره 
در اقتصاد بالا خواهد برد و انگیزه ورود تقاضاهای بیشــتر به این بازار را 

افزایش می دهد.
بنابراین اگر این بازارها به حال خود رها باشند، بخاطر محدودیت موجود 
در عرضه ، بازده در این بازارها از نرخ بهره در سایر بخش ها فاصله خواهد 
گرفت. براساس روابط درون زایی پول، بازده انتظاری که در اثر سفته بازی 
بر بازار دارایی های با عرضه محدود بوجود می آید خود منشأ رشد نقدینگی 
است که از طریق عاملیت بانک های تجاری به صورت درون زا تحت تأثیر 

تقاضاهای سوداگرانه رخ می دهد.
بر همین اساس با خلق پول و ایجاد تقاضا در این نوع بازارها، می توان بدون 
کمترین زحمت و ریســکی، بازده های بالا کســب نمود. اگرچه از حیث 
نظری ثابت می شود که بانک ها و ابربدهکاران بانکی می توانند بازیگران و 
ذینفعان اصلی بازار مسکن شوند، با این حال با بررسی واقعیات اقتصاد ایران 

مشخص می شود که در عمل نیز این اتفاق رخ داده است.
اگرچه در زمینه ورود بانک ها به بازار مسکن و ملک داری آن ها محدودیت ها 
و ممنوعیت های قانونی وجود دارد، اما ضعف و اهمال بانک مرکزی منجر 
به بی خاصیت شدن قانون شده است. براساس ماده 7 دستورالعمل ابلاغی 
مرتبط با سرمایه گذاری، بانک ها و موسسات اعتباری تنها می توانند حداکثر 
تا ســقف 20 درصد از ســرمایه پایه خود را آن هم در سه محل مشخص 
سرمایه گذاری کنند. همچنین در ســال ۹۴ مجلس لایحه ای تحت عنوان 
»قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای فرهنگ مالی« به تصویب رساند 
 که بند ۱۶ و ۱7 این قانون بر لزوم خروج بانک ها از بنگاه داری و واگذاری 

شرکت های زیرمجموعه آن ها تأکید داشت.
با این حال آمارها بیانگر آن است که این حوزه همچنان یکی از کانون های 
مورد توجه بانک ها برای ســودآوری است. بررســی ها حاکی از آن است 
که بیــش از ۹0 درصد بانک های کشــور نســبت 20 درصــد را رعایت 
نکرده اند، ۴ بانک بیش از ۱00 درصد سرمایه پایه خود را به صورت مستقیم 
ســرمایه گذاری کرده اند و در یــک پدیده نادر، یک بانــک خصوصی در 
حدود ۴00 درصد ســرمایه پایه عمدتاً در حوزه مال سازی سرمایه گذاری 
کرده است. همچنین در بررســی تنها ۱7 بانک کشور مشخص شده است 
که حدود 78 شــرکت زیر مجموعه بانک ها در حوزه مسکن و مستغلات 

فعالیت می کنند.  
بازار مسکن و مســتغلات به دلایلی که ذکر گردید به یکی از نقطه تمرکز 
بانک ها برای سرمایه گذاری تبدیل شده است. در طی چند سال اخیر، اکثر 
بانک های خصوصی و دولتی کشور رقم های نجومی در ساخت برج های 
لوکس مســکونی، تجاری، اداری و ســایر مســتغلات در تهران و برخی 

کلان شهرها سرمایه گذاری کرده اند.
برج هایی که نه تنها هیچ نســبتی با اقتصاد مقاومتی ندارند و سبک زندگی 
و مصرف خاصی را به دنبال دارند، بلکه منجر به محدودیت منابع زمین و 
مصالح ساختمانی و افزایش قیمت آن می شوند و هزینه زمین و مسکن را 
برای اســتفاده های مصرفی سایر اقشــار جامعه افزایش می دهند. بنابراین 
بانک ها با ســاخت واحدهای لوکس و با متراژ بزرگ و احتکار آن، قیمت 
را بالا می برنــد و از محل تجدید ارزیابی این ســاختمان ها  )بخش دارایی 
ترازنامه(، برای خود سود شناســایی می کنند! این درحالی است که کشش 
قیمتی تقاضا  برای مسکن به شــدت پایین است. یعنی درصورت افزایش 
قیمت آن، تغییر زیادی در تقاضا ایجــاد نمی کند، چرا که از جمله کالاهای 

ضروری هر خانواری است.
چنانکه مطابق سرشماری های رســمی مرکز آمار ایران و داده های آماری 
بانک مرکزی، در بازه زمانی ۱۳8۵ تا ۱۳۹۵ بیش از 7 میلیون واحد مسکونی 
)بدون احتساب خانه های خالی از سکنه( به موجودی مسکن کشور افزوده 
شده، با این حال فقط 2.۴ میلیون خانوار جدید دارای مسکن ملکی شده اند. 
به عبارت دیگر، طی ۱0 سال اخیر از کل تقاضای بازار مسکن، ۶۶ درصد 
آن جزء تقاضای ســرمایه ای و فقط 2۴ درصد معاملات مربوط به تقاضای 

مصرفی بوده است.
به گزارش فارس، قرار گرفتن املاک در ترازنامه ی بانک ها منجر می شود تا 
بخشی از دارایی بانک ها منجمد شده و قدرت تسهیلات دهی آن ها کاهش 
یابد، آن هم در شرایطی که بخش حقیقی اقتصاد به واسطه افزایش هزینه های 
تولید، با محدودیت نقدینگی برای رفع نیازهای مبادلاتی خود مواجه است.
وزارت امور اقتصادی و دارایی در گزارشی تحت عنوان بسته رونق تولید که 
در سال ۹8 منتشر گردید به مشکلات بانکی پرداخته است. طبق برآورد های 
این گزارش از صورت های مالی نظام بانکی اینگونه آمده: »انجماد ۳۵ درصد 
از دارایی های نظام بانکی در املاک و مستغلات راکد و مطالبات بانک ها از 

دولت و عدم ایجاد جریان نقدی توسط آن ها برآورد می شود.«
انتشار لیستی ۱۱ نفره از ابربدهکاران بانکی که حدود ۹0 هزار میلیارد تومان 
از معوقات بانکی را به خود اختصاص داده اند، با واکنش هایی از سوی افکار 
عمومی همراه شد. در میان این افراد، شــخصی که ۴ هزار میلیارد تومان به 
شبکه بانکی بدهکار است، صاحب چندین برج و شرکت ساختمان سازی 
است. از معروف ترین برج های این ابربدهکار بانکی، برج روما رزیدنس و 

فلورا در کامرانیه و برج مریم در الهیه تهران است.
ایران مال به عنوان یکی از مصادیق عجیب ملک داری بانک ها قابلیت بررسی 
در آکادمی های اقتصاد را دارد تا شاید ذهنیت اقتصاددانان نسبت به پول در 
اقتصاد مدرن، واقعی تر گردد. شاید بهتر باشــد اینگونه بیان کرد که اساساً 
شکل گیری بانک آینده، تأمین مالی این پروژه توسط بانک از محل خلق پول 

و انتشار بدهی بوده است.
در واقع بانک برای تأمین مالی این پروژه شــروع به خلق پول و تزریق به 
این پروژه می کند. ســپس وقتی با کمبود ذخایر مواجه می شود، شروع به 
سپرده گیری از مردم با نرخ بهره بالا می نماید )که منجر به فشار بر نرخ بهره 
برای سایر بانک ها و شکل گیری جنگ نرخ بهره نیز شد(. حجم خلق پول به 
قدری بالاست که مجبور به جذب ذخایر از دیگر بانک ها در بازار بین بانکی 
می شود، اما باز هم کمبود ذخایر جبران نمی شود. بنابراین در آخرین مرحله 
دست به اضافه برداشت از بانک مرکزی می زند. ایران مال ۱00 هزار میلیارد 

تومانی، بر پایه ی ۴0 هزار میلیارد تومان بدهی بنا شده است!
با مراجعه به سایت رسمی ســایر بانک ها نیز می توان لیست بلند بالایی از 
پروژه های برج و پاساژ ســازی و ملک داری بانک ها را مشاهده نمود. این 
امر بیانگر آن است که درنبود مقررات تنظیمی از جمله »مالیات بر عایدی 
ســرمایه«، بازار املاک و مســتغلات به حوزه ای پرســود برای بانک ها و 
درعین حال پر زیان برای جامعه تبدیل شــده است!*بخشی از ملک داری 
ســایر بانک ها به روایت تصویراخــذ مالیات بر عایدی ســرمایه یکی از 
ابزارهایی است که می تواند سازوکار خروج سرمایه از این چرخه زیان بار 
 اقتصادی را فراهم کرده و زمینه تنظیم بازار و افزایش قدرت تقاضای موثر

 را فراهم کند.

 تفاهم نامه واگذاری مرکز نگهداری
 و توانبخشی معلولین ذهنی و جسمی

با حضور قائم مقام گروه مالی گردشــگری، تفاهمنامه 
واگذاری مرکز نگهداری و توانبخشی معلولین ذهنی و 
جسمی شهید فیاض بخش کرمان به بنیاد نیکوکاری یاس 
فاطمه النبی )س( امضا شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
تفاهمنامه مذکور را قائم مقام گروه مالی گردشــگری و 
عضو هیات امناء بنیاد یاس و عباس صادق زاده مدیرکل 
بهزیســتی اســتان کرمان امضا کردند.مدیرعامل بنیاد 
نیکوکاری یاس در این زمینه گفــت: مرکز نگهداری و 
توانبخشی معلولین ذهنی و جسمی شهید فیاض بخش 
کرمان دارای 8۵ معلول ذهنــی تخت گرا)روی تخت( 
است و ۳۵ نفر نیز مراقبت از آنان را برعهده دارند که طبق 
تفاهمنامه مذکور به بنیاد نیکوکاری یاس تحویل می شود. 
فائض فرخی افزود: هزینه مرکز یاد شده به طور میانگین 
ماهانه 2 میلیارد ریال است که با امضای تفاهمنامه مذکور، 
از این پس توسط بنیاد نیکوکاری یاس تامین خواهد شد. 
به این ترتیب، این سومین مرکز بهزیستی خواهد بود که به 
بنیاد یاس واگذار می شود.وی گفت: بنیاد نیکوکاری یاس 
پیش از این نیز مسئولیت مرکز شماره یک بهزیستی در 
جنوب کرمان با داشتن ۹0 معلول ذهنی را از دو سال پیش 
تاکنون برعهده دارد. فرخی افزود: بنیاد نیکوکاری یاس 
همچنین در جوار مرکز شماره یک بهزیستی، مسئولیت 
مرکــز کلینیک ارتوپد فنــی که به طور عمده ســاخت 
کفش، زانوبند و کمربند طبی بــرای معلولان را در یک 
کارگاه فعال انجام می دهد، عهده دار اســت.این گزارش 
حاکیست: مرکز نگهداری و توانبخشی معلولین ذهنی و 
جسمی شهید فیاض بخش کرمان در زمینی به مساحت 
۱0 هکتار واقع شده که بخشی از عرصه آن به فعالیت های 
آموزشــی، خدماتی و رفاهی اختصــاص یافته و تقریبا 
نیمی از آن در اختیار این مرکز قرار دارد.بنیاد نیکوکاری 
یاس فاطمه النبی)س( وابسته به گروه مالی گردشگری 
است و تمام فعالیت های انجام شــده در بنیاد یاس طبق 
سیاست های هیات امنا گروه مالی گردشگری و حمایت 

بانک گردشگری صورت می گیرد.

رونمایی از تسهیلات مرابحه با اقساط 
نامساوی در بانک کارآفرین 

مراســم رونمایی از محصول جدید بانــک کارآفرین 
با حضور مدیرعامــل محترم و اعضــای هیات مدیره 
برگزار شــد.به گزارش اقتصادسرآمد،  جلسه رونمایی 
از محصول »تسهیلات مرابحه با اقســاط نامساوی« با 
حضور مدیرعامل و اعضای هیــات مدیره و جمعی از 
معاونان و مدیران برگزار شــد. در ابتدای این مراســم، 
دکتر محمدرضا فرزین، مدیرعامــل محترم با تاکید بر 
اینکه محصولات جدید بانــک کارآفرین با هدف ارائه 
خدمات بهتر به مشــتریان تهیه شده اســت، گفت: »با 
توجه به اینکه تمام برنامه ریــزی ها به طور دقیق انجام 
شده است، باید محصولات جدید در زمان مقرر و بدون 
اتلاف وقت به مشتریان محترم عرضه شود.« دکتر فرزین 
بر لزوم پیگیری مداوم برنامه ها تاکید کرد و افزود: »برای 
پیشبرد هرچه بهتر محصولات رونمایی شده نیاز است تا 
همکاران به طور پیوسته تحولات و تاثیرات آنها را مورد 
بررسی و پیگیری قرار دهند تا هم نقاط قوت آشکارتر 
شود و هم نواقص احتمالی مشخص و برطرف گردد.« 
مدیرعامل بانک کارآفرین در پایان ســخنانش بر لزوم 
رونمایی منظــم از محصولات جدید در هــر ماه تاکید 
کرد. در ادامه مراســم، مدیر امور برنامه ریزی و نظارت 
اعتباری بانک کارآفرین ضمن ارائه توضیحاتی درباره 
برنامه های تدوین شــده برای ارائه محصولات متنوع 
در سال جاری، گفت: »در مراســم امروز )یکشنبه( از 
محصول تسهیلات مرابحه با اقساط نامساوی رونمایی 
می شود که مزیت های قابل توجهی نسبت به تسهیلات 
مشارکتی دارد.« سید مصطفی نوری درباره این مزیت ها 
گفت: »در تسهیلات با اقساط مساوی، مشتری موظف 
است براســاس فرمولی که وجود دارد در سررسیدها 
نسبت به پرداخت مبلغ قسط مشخص اقدام کند و امکان 
تغییر در میزان آن را ندارد اما در محصول جدید، اقساط 
نامساوی دیده شده به نحوی که ســهم بازپرداختی از 
اصل تسهیلات، براساس میزان توان بازپرداخت مشتری 
تعیین می شود. همچنین دیگر نیازی به عقد قراردادهای 
مکرر در سررســیدها نیســت و فقط یک فقره قرارداد 
سالانه با مشتری بسته می شــود.«در پایان این مراسم، 
دکتر زهرا اســلامی، مدیر امور طرح و توسعه از برنامه 
ریزی ها برای رونمایی از محصــولات متنوع دیگر در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت: »این محصولات همگی 
در راستای بهبود ارائه کیفیت خدمات به مشتریان تهیه 
شده و به زودی به مرحله رونمایی و اجرا خواهد رسید.« 

 اعطای تسهیلات به مستاجرین
 در موسسه اعتباری ملل

به منظور رفاه حال مستأجرین محترم تسهیلات حمایتی 
تامین مخــارج مســتاجرین در موسســه اعتباری ملل 
پرداخت می شــود.به گزارش اقتصادســرآمد، موسسه 
اعتباری ملل  در راستای حمایت از مستاجرین تسهیلات 
حمایتی تامین مخارج مستاجرین را در کلیه شعب سراسر 
کشور پرداخت می نماید. مستاجرین محترم برای بهره 
مندی از این تسهیلات می بایست از طریق سامانه طرح 
اقدام ملی مسکن وزارت راه و شهرســازی ثبت نام به 
عمل آورده و پس از معرفی به شــعب موسسه اعتباری 
تسهیلات را دریافت نمایند. این تسهیلات در قالب عقد 
مرابحه و با نرخ سود تسهیلات ۱2 درصد پرداخت می 
گردد.این گزارش می افزاید در شهرهای مشهد، اصفهان، 
کرج، شــیراز، تبریز، قم، اهواز و کرمانشــاه مبلغ ۴00 
میلیون ریال و تهران 700 میلیون ریال و ســایر شهرها 
مبلغ 2۵0 میلیون ریال به مستاجرین تسهیلات پرداخت 
می شود.گفتنی است در ســال ۱۳۹۹ موسسه اعتباری 
ملل با پرداخت تســهیلات به ۴۱22 نفر از مستاجرین 

حمایت کرد.

مشکل دو مدیردولتی عامل سقوط بورس 
رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴00 مجلس ضمن تشریح عوامل ایجاد کسری بودجه و نابسامانی های اقتصادی در دولت فعلی، به ذکر راه حل های برای مدیریت اقتصاد در دولت 
آینده پرداخت.به گزارش اقتصادسرآمد،  الیاس نادران در خصوص کسری بودجه گفت: مشکل اساسی، اشتباه راهبردی دولت در تنظیم مناسبات اقتصادی است البته نه فقط در 
بودجه بلکه در بازار پول، بورس، بازار ارز و در بازارهای مالی که متصل به بودجه کشور هستند.رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴00 مجلس ادامه داد: رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در یکی از جلسات کمیسیون تلفیق و رئیس جمهور در جلسه دیگری اعلام کردند، هیچ کدام از اوراقی که تاکنون منتشر شده، موکول و به تاخیر نیافتاده است که من پاسخ 
دادم، این فرمایش شما مانند افتخار یک آدم سیگاری است که بگوید تاکنون کبریت مصرف نکرده ام زیرا هر سیگارم را با سیگار دیگری روشن نگاه می دارم. وی افزود: با اشاره 
به دلیل اصلی سقوط بازار بورس گفت: تعارض سیاست های پولی و بازار سرمایه عامل سقوط بورس بود، زیرا دو مدیر دولتی با یکدیگر مشکل داشتند. یکی به دنبال حل مشکل 
خود و دیگری هم به دنبال حل موضوع دیگری بود، بنابراین تعارض سیاست های کلان و نبود مدیریت واحد اقتصادی چنین مشکلات اقتصادی رادر کشور بوجود آورده است.

گروه بانک بیمه بورس - فهرست 
اولویت های سرمایه گذاری صنعتی 
به روز شــد. ۹ بخش و رشته فعالیت 
صنعتی به عنوان صنایع پیشــرو معرفی شــده 
است. این اقدام به منظور رونق تولید، نوسازی 
صنایع، حمایت هدفمند از صنایع دارای اولویت 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی و همچنین 
توسعه صادرات غیر نفتی انجام شده است. البته 
سرمایه گذاری در حوزه های غیراولویت دار منع 

قانونی ندارد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، سیاستگذار ایرانی 
صنعت در ســندی از اولویت هــای خود برای 
توسعه صنایع پیشران پرده برداشت. در نامه ای 
که به امضای اســحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور به نهادهای کشــور ابلاغ شــده، 
فهرست اولویت های صنعتی کشور در ۹بخش و 
رشته فعالیت اعلام شده است. طبق اعلام معاون 
طرح و برنامه وزارت صمت، هیات وزیران در 
این تصمیم ملاحظات آمایشــی و تعادل بخشی 
منطقه ای را لحاظ کرده است. بنگاه های جدید 
ایرانی را در مسیر تازه ای که بر دو هدف عمده 
تولید با ارزش افزوده بــالا در دامنه  متنوعی از 
محصولات و صنایع متمرکز است، جهت دهد. در 
بند الف ماده۴۶ تصریح شده که وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت مکلف اســت حداکثر ظرف 
مدت ۶ ماه پس از لازم الاجرا شــدن این قانون، 
فهرست اولویت های صنعتی )با اولویت صنایع 
معدنی( را با رعایت ملاحظات آمایش سرزمینی 
و تعادل بخشی منطقه ای به تصویب هیات وزیران 
برساند.تولید محصولات در صنایع پایین دستی 
نفت و گاز، فلزات اساســی دارای ارزش افزوده 
بالا و مبتنی بر فناوری های جدیــد، موادغذایی 
و آشــامیدنی با قابلیت صادرات، وســایل نقلیه 
موتوری،  ماشــین آلات و تجهیــزات صنعتی و 
معدنی، محصولات لاســتیکی و پلاســتیکی، 
محصولات صنایع ســبک مبتنی بــر روش های 

نوین تولید، محصولات دانش بنیان با فناوری های 
پیشرفته و ماشــین آلات و دســتگاه های برقی 
۹بخشی هستند که حضور سرمایه گذاران جدید 
در آنها برای سیاستگذار صنعت در اولویت است. 
در واقع با اندکی اغماض می توان این ۹بخش را 

به ۹مسیر جذب سرمایه در صنعت ترجمه کرد.
چهار لایه تحلیلی رشته  فعالیت های صنعتی

در همین راستا کامران ندری، عضو پژوهشکده 
پولی و بانکی به خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد، 
می گوید: سیاســتگذار در طراحی این سیاست 
از چهار لایه تحلیلی که به ترتیب شــامل تحلیل 
روند رشــته  فعالیت هــای صنعتــی، رویکرد 
فضای محصول و پیچیدگــی صنعت، رویکرد 
آینده نگاری صنعت و مــرور تجربیات جهانی 

هستند، استفاده کرده است. گویا قرار است از این 
پس بخش عمده برنامه های حمایتی، تسهیلاتی، 
یارانه ای و تعرفه ای کشور بر توسعه این ۹بخش 

متمرکز شود.
 سرمایه گذاری در حوزه های صنعتی

 اولویت نیستند
وی در ادامه با بیان این مطلــب که، به رغم ابلاغ 
این تصویب نامه، ســرمایه گذاری در حوزه های 
صنعتی که در اولویت نیســتند، افزود: مهم ترین 
ابهام در زمینه اجرای این سیاســت، تصویب آن 
در واپســین روزهای دولت دوازدهم است که 
با توجه به فقدان اســتراتژی صنعتی منسجم در 
کشور، سرنوشتی مبهم را پیش روی تصویب نامه 

مذکور می گشاید.

هشدار نسبت به عدم اجرای تصویب نامه 
به رغم نکات مثبت 

ندری با اشاره به این مطلب که، احتمالا باید نسبت 
به عدم اجرای این تصویب نامه به رغم نکات مثبت 
مطروحه در آن هشــدار داد، تصریــح کرد: چراکه 
تصویر موجود از نگرش هــای رئیس جمهور فعلی 
با نگرش رئیس جمهور منتخب که ماه آینده سکان 
هدایت دولت را به دست می گیرد، دو تصویر کاملا 

متفاوت از سیاست صنعتی را به نمایش می گذارد.
مشکلات کشور در زمینه فضای کسب وکار

به اعتقاد عضو پژوهشــکده پولی و بانکی، با وجود 
مشــکلات کشــور در زمینه فضای کسب وکار که 
مانع رشد پیوسته و آرام تشکیل سرمایه صنعتی در 
بخش ها و زیربخش های مختلف صنعتی اســت، 
به نظر از ورود ســرمایه به بخش های پیشــران نیز 
ممانعت به عمل آورده یا انگیزه ســرمایه گذاران را 

کمرنگ می کند.
 تکرار سرکوب قیمت ارز بنیه صنعت

 را تضعیف می کند
ندری ابراز داشــت: تکرار اقداماتی نظیر سرکوب 
قیمت ارز که هربار با تکرار آن بخشی از بنیه صنعت 
از بین مــی رود، اجازه عرض انــدام را به بنگاه های 
صادرات محــور نخواهــد داد. دلیــل اهمیت این 
موضوع، توجه بیشــتر بنگاه های صادرات محور و 
بین المللی بــه ســرمایه گذاری در حلقه های بالاتر 
ارزش افزوده و پافشــاری بر تحقیق وتوسعه برای 
تولید رقابتی است که هربار در نتیجه سیاست ارزی 
غلط دولت هــا مورد بی مهری صنایــع داخلی قرار 
می گیرد. سیاستگذار صنعت باید پیش و بیش از هر 
چیزی در بازگرداندن نظام انگیزش رقابت محور به 
بخش صنعت و تدوین استراتژی صنعتی دقیق اقدام 
کند تا با اجماع اجرایی و حقوقی در زمینه سیاست 
صنعتی، سیاســت توســعه صنعتی کشور به هدف 
بخورد. این یعنی تصویب نامه اجرایی در درجه دوم 
اهمیت نسبت به دو مورد بالا قرار دارد، نکته ای بود 

که این فعال پولی و بانکی به آن اشاره کرد.

ندری، عضو پژوهشکده پولی و بانکی در گفتگو با » اقتصاد سرآمد« 

تکرار سرکوب قیمت ارز، تضعیف بنیه صنعت

برگزیده ها

یک نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: طرح قانون بانک 
مرکزی این امکان را به بانک مرکزی خواهد داد تا در مقابل 
خواسته های تورمی دولت ها مقاومت کرده و نقدینگی را در 
کشور کاهش دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، جعفر قادری عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه طرح قانون بانک مرکزی 
بسیاری از مشکلات و معضلات فعلی نظام بانکی را حل خواهد کرد، 
گفت: این طرح بانک مرکزی را از بانک متعلق دولت به بانک حاکمیت 
تبدیل خواهد کرد.وی با اشاره به اینکه دخالت دولت در وظایف بانک 
مرکزی در هیچ کشوری مرسوم نیست افزود: در ادوار مختلف، همیشه 
دست دولت در جیب بانک مرکزی و به عبارت دیگر مردم بوده است. 
نمایندگان مجلس با تصویب این قانون، نباید اجــازه دهند تا به بهای 
افزایش تورم و کاهش قدرت خرید مردم، دولت برنامه های اجرایی خود 
را پیش ببرد.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
دلایل تأمین مالی پروژه های عمرانی از جیب مردم گفت: در حال حاضر 
بانک مرکزی در اختیار دولت است و دولت هر زمان که بخواهد می تواند 
از منابع بانک مرکزی برای اجرای پروژه ها استفاده کند.وی با بیان اینکه 
بدترین شیوه تأمین مالی، مالیات تورمی است، افزود: این بدان معناست 
که دولت از طریق ایجاد تورم منابع مالی پروژه های خود را تأمین می کند.

قادری ادامه داد: بانک مرکزی باید مجموعه ای مستقل از دولت باشد تا 
بتواند در مقابل زیاده خواهی های دولت قد علم کند و اجازه برداشت از 
منابع مردم را ندهد. در واقع منابع بانک مرکزی باید برای تقویت تولید 
در کشور استفاده شود. همچنین حفظ ارزش پول و جلوگیری از افزایش 
بی رویه نرخ ارزهای خارجی، ایجاد اشتغال و برقراری عدالت اجتماعی 
از دیگر وظایف بانک مرکزی اســت.وی با بیان اینکه وظیفه دولت ها 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و نظارت است، افزود: رئیس جمهور باید 
از مدل های مناسبی نظیر سرمایه گذاری مردم و مشارکت آنان برای تأمین 
مالی طرح ها و پروژه ها استفاده کند و به نظر می رسد که حتی طرح های 
زیرساختی نیز توسط بخش خصوصی و غیردولتی قابل اجراست.نماینده 
مجلس شورای اسلامی در پایان با انتقاد از جوسازی ها و حاشیه سازی ها 
علیه این طرح گفت: اداره کشور با شیوه فعلی و مورد پسند منتقدان طرح، 
با کمترین تخصص و دانش امکان پذیر است و هرکسی می تواند کشور را 
به این شکل اداره کند. با تصویب این طرح اختیارات بانک مرکزی برای 
مقابله با خواسته های غیرمنطقی دولت افزایش خواهد یافت و از افزایش 
تورم و نقدینگی برای رسیدن به اهداف کوتاه مدت جلوگیری خواهد 
شــد.در تاریخ 2۹ فروردین ۱۴00، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی طرح قانون بانک مرکزی را با عنوان »طرح مسئولیت، 
اهداف، ســاختار و وظایف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران« به 

هیأت رئیسه مجلس تقدیم کرد.

مدیر عامل بانک صــادرات ایران به منظور توســعه 
تعاملات و ارائه انوع خدمات مالی و بانکی، اســتفاده 
از ظرفیت هــای علمی، آموزشــی، خدمات حقوقی، 
ارتقای فرهنگ صلح و سازش، کمک به کاهش ورودی 
پرونده های قضایی و پیشــگیری از آثار منفی قراردادهای ناقص 
اعتباری و تسهیل ارائه خدمات، تفاهم نامه همکاری امضا کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  حجت اله صیدی در آئین امضای تفاهم نامه 
طی نشستی با رئیس مرکز وکلا، کارشناســان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه که با حضور علی بهادری جهرمی، رئیس مرکز 
وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه برگزار شد، 
ضرورت توجه به جنبه های حقوقی فعالیت های اقتصادی و تاثیر آن 
بر آحاد جامعه را مهم دانست و اظهار داشت: این جلسه آغاز یک 
همکاری بسیار مهم است. جنبه حقوقی فعالیت های اقتصادی به 
اندازه جنبه اقتصادی آنها اهمیت دارد. به ویژه در بنگاه های بزرگ 
کار اقتصادی آثار مهمی دارد. در بانک ها نیز به دلیل داد و ستد پول 
و جریان نقدینگی آثار به مراتب مهم تری را در اقتصاد کشور، آحاد 
جامعه و در سطح اقتصاد خرد بر بنگاه ها و مدیران آنها می گذارد. 
به همین دلیل نیاز است که این همکاری آغاز شود.وی با بیان اینکه 
سالانه هزاران پرونده اعتباری توسط هیئت عامل و مدیران سطوح 
پایین تر بانک مورد بررســی قرار می گیرد، تاکید کرد: پرونده های 
اعتباری کلان توســط کارشناســان خبره اعتباری بررسی و تایید 
می شــود اما به دلیل آثار حقوقی قطعاً به وکیل نیــاز دارد و برای 
تامین مالی پروژه های بزرگ نیز برای رعایت ملاحظات حقوقی، 
به مشاوره نیاز است.صیدی عنوان کرد: قرارداد ناقص موجب بروز 
مشکلات می شود بنابراین، در همه شــئون می توانیم از همکاری 
مرکز وکلا، کارشناســان رسمی و مشــاوران قوه قضائیه استفاده 
کنیم و امکان استفاده از ظرفیت آموزشی این مرکز اهمیت ویژه ای 
دارد.  وی با بیان اینکه قوه قضائیه با وجود قضات شریف و مدیران 
برجسته و فرهیخته روزهای درخشــانی را پشت سر می گذارد، 
گفت: اقتصاد کشور در روزهای حساســی قرار دارد و امیدواریم 
با نشــاطی که همزمان با آغاز به کار دولت جدید در جامعه ایجاد 
شده، با همکاری و همراهی بیشتر شــاهد بالندگی کشور باشیم. 
در این شرایط مسئولیت بانک برای تامین مالی و تخصیص منابع 
ســنگین تر اســت.مدیرعامل بانک صادرات ایران همچنین برای 
پرداخت تسهیلات به وکلا، کارشناسان و مشاوران این مرکز اعلام 
آمادگی کرد و اظهار امیدواری کرد: شروع این همکاری بین بانک 
 صادرات ایران و این مرکز منشــاء خیرات و برکات برای اقتصاد

 کشور باشد.  

یک فعال بازار طلا و سکه گفت: با معاملات آتی 
سکه موافق هستیم، به شــرط اینکه همسو و هم 

قیمت با بازار نقدی سکه باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  دهقان دهنوی رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در مراســم افتتاح معامــلات آتی واحدهای 
صندوق سرمایه گذاری طلا و سیمان در بورس کالا، اظهار 
داشــت: از بورس کالا می خواهم که علاوه بر توسعه بازار 
مشتقه و ورود دارایی های جدید، با جدیت راه اندازی مجدد 
قرارداد آتی سکه را پیگیری کند.بر اساس این گزارش، هفته 
های پایانی تابستان ۱۳۹7، فشــار برخی افراد برای توقف 

بازار آتی سکه زیاد و در پایان نیز این معاملات متوقف شد.
 یکی از مهــم ترین دلایل برای توقف ایــن معاملات در آن 
مقطع زمانی، سیگنال دهی معاملات آتی به بازار نقدی سکه 
بود.در این باره، محمد کشتی آرای نائب رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر به خبرنگار ایبنِا با اشــاره به اینکه قدمت معاملات 
آتی ســکه حدود پانزده سال است و با اســتقبال هم مواجه 
شده بود اظهار داشت: ولی در بحران سال ۹۶ و ۹7 متاسفانه 
عملکرد معاملات آتی به گونه ای بود که تاثیر منفی بر بازار 
نقدی گذاشته بود؛ به بیان دیگر به جای اینکه بازار نقدی به 
بورس خط قیمتی بدهد، این بورس و معاملات آتی بود که 
به بازار سیگنال قیمتی می داد و این روند باعث بهم ریختگی 

بازار شده بود.
کشــتی آرای افــزود: در معاملات آتی ســکه مبنای قیمت 
معاملات، بازار بود، ولی در سال ۹۶ و ۹7 در معاملات آتی، 
قیمت های پایه به گونه ای اعلام شــد که به اصطلاح گپ 
زیادی با قیمت بازار داشــت و این باعث شده بود که قیمت 
بازار نیز به تبع آن افزایش پیدا کند و به همین دلیل هم متوقف 
شــد.وی تاکید کرد: بنابراین ما در کل با معاملات آتی سکه 
موافق هستیم به شرط اینکه همسو و هم قیمت با بازار نقدی 

سکه باشد.
 یعنی جریان معاملات به گونه ای نباشد که بورس کالا ساز 
خودش را بزند و قیمت را خودش تعیین و کشف قیمت کند، 
در حالی که کشف قیمت ها باید از کف بازار نقدی باشد تا 
بتواند متعادل با بازار حرکت کند و بازار را بهم ریخته و آشفته 
نکند.کشتی آرای افزود: این معاملات، نیازمند یک چارچوب 
مشخصی است تا قیمت های پایه بر اساس بازار نقدی باشد، 
وگرنه دوباره شــاهد سیگنال دهی افزایشــی به بازار نقدی 

خواهیم بود که این روند مطلوب شرایط اقتصادی نیست.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

طرح »قانون بانک مرکزی« دست 
دولت را از بیت المال کوتاه می کند 

مدیرعامل بانک صادرات ایران

 آغاز همکاری بانک صادرات
 مرکز وکلا وکارشناسان قوه قضائیه

نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 

قرارداد آتی سکه به بازار نقدی 
سیگنال گرانی ندهد


